Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______06.10.2023______                                                                     №________764________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О вводе в эксплуатацию муниципальной автоматизированной системы
централизованного оповещения и информирования населения Волоколамского

городского округа

В  целях  реализации  полномочий  органов  местного  самоуправления,
предусмотренных федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера»,  от  12  февраля  1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  в  части
создания и поддержания в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и
информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или
вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера на территории Волоколамского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной автоматизированной

системы централизованного оповещения и информирования населения Волоколамского
городского округа (далее — Комиссия) (приложение 1).

1.2. Положение о Комиссии (приложение 2).
2.  Комиссии  организовать  ввод  в  эксплуатацию  муниципальной  системы

оповещения (далее – МСО), о чем составить соответствующий акт.
3.  Начальнику  отдела  ГОЧС,  территориальной и  информационной безопасности

администрации Волоколамского городского округа Винтову А.В.:
3.1.  Осуществлять  контроль  за  эксплуатационно-техническим  обслуживанием  и

ежегодно предусматривать средства на техническое обслуживание, ремонт аппаратуры и
средств оповещения, развитие МСО;

3.2. В установленном действующим законодательством Российской Федерации и
Московской области порядке заключать договоры на техническое обслуживание и ремонт
аппаратуры и средств оповещения МСО, предоставление услуг связи;

3.3.  Организовать  ведение  документации,  предусмотренной  приказом  МЧС
Российской Федерации, Министерства информационных технологий и связи Российской
Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от

07.12.2005 № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения»;

3.4. Разработать паспорт МСО в соответствии с методическими рекомендациями
по  оформлению  и  ведению  паспортов  систем  оповещения  населения  в  субъектах
Российской Федерации и потенциально-опасных объектов, утвержденными заместителем
Министра  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.12.2018 № 2-4-71-30-33;

3.5. Проводить комплексную проверку МСО не реже 2 раз в год;
3.6.  Обучить  сотрудников  МКУ  «ЕДДС»  Волоколамского  городского  округа

передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время.
4.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  информационном

Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Волоколамского городского округа Бужигаева С.Б.

Глава
Волоколамского городского округа               М.И. Сылка

Приложение 1
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
от__________ №__________

Состав комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной автоматизированной
системы централизованного оповещения

и информирования населения Волоколамского городского округа

Председатель комиссии:

Бужигаев  Сергей
Бальжинимваевич

-   заместитель  главы  администрации
Волоколамского городского округа

Члены комиссии:

Винтов Алексей Викторович -  Начальник  отдела  ГОЧС,  территориальной  и
информационной  безопасности  администрации
Волоколамского городского округа

Чеботарев  Дмитрий
Владимирович

- Директор МКУ «ЕДДС» Волоколамского городского
округа

Маликов  Вячеслав
Александрович

- Главный эксперт отдела ГОЧС, территориальной и
информационной  безопасности  администрации
Волоколамского городского округа

Шумаков Егор Николаевич - Главный эксперт отдела ГОЧС, территориальной и
информационной  безопасности  администрации
Волоколамского городского округа

Приложение 2
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
от__________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной

автоматизированной системы централизованного оповещения и
информирования населения Волоколамского городского округа

Глава 1. Общие положения

1.1.  Положение  о  комиссии  по  вводу  в  эксплуатацию  муниципальной
автоматизированной  системы  централизованного  оповещения  и  информирования
населения Волоколамского городского округа (далее - Положение) разработано в целях
определения  полномочий  комиссии  по  вводу  в  эксплуатацию  муниципальной
автоматизированной  системы  централизованного  оповещения  и  информирования
населения Волоколамского городского округа (далее - Комиссия).

1.2.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  полномочиями  органов
местного самоуправления предусмотренных Федеральными законами от 21 декабря 1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
в  части  создания  и  поддержания  в  постоянной  готовности  муниципальных  систем
оповещения  и  информирования  населения  об  опасностях,  возникающих  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях
природного  и  техногенного  характера,  приказом  МЧС  Российской  Федерации,
Министерства  информационных  технологий  и  связи  РФ,  Министерства  культуры  и
массовых  коммуникаций  Российской  Федерации  от  07.12.2005  №  877/138/597  «Об
утверждении  Положения  по  организации  эксплуатационно-технического  обслуживания
систем оповещения населения», настоящим Положением.

Глава 2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Проведение проверки наличия:
2.1.1.1.  Нормативных  правовых  актов  о  принятии  имущества  в  муниципальную

собственность Волоколамского городского округа.
2.1.1.2. Документации на аппаратуру и средства оповещения (паспорта, инструкции

по эксплуатации и т.д.).
2.1.2. Проведение испытания:
2.1.2.1.  Аппаратуры  оповещения  аппаратно-программного  комплекса  пункта

управления  МКУ  «ЕДДС»  Волоколамского  городского  округа,  аппаратуры  и  средств
оповещения,  расположенных  в  населенных  пунктах  Волоколамского  городского  округа
путем подачи звукового сигнала.

2.1.3.2.  Сопряжения аппаратуры оповещения аппаратно-программного комплекса
МКУ «ЕДДС» Волоколамского  городского  округа  и  аппаратуры и средств оповещения,
расположенных  в  населенных  пунктах  Волоколамского  городского  округа   с  ГКУ  МО
«Специальный центр «Звенигород».

2.1.3.3. Прохождение сигнала оповещения руководящему составу городского звена
МОСЧС Волоколамского городского округа, руководящему составу гражданской обороны
Волоколамского городского округа.

Глава 3. Права Комиссии

3.1.  В  целях  решения  задач,  установленных  в  главе  2  настоящего  Положения,
Комиссия вправе:

3.1.1.  Информировать  главу  Волоколамского  городского  округа  о  вводе  МСО  в
эксплуатацию.

3.1.2. Привлекать к проверкам МСО необходимых специалистов.

Глава 4. Организация работы Комиссии

4.1.  Комиссия  создается  на  период  проведения  мероприятий  по  вводу  в
эксплуатацию МСО.

4.2.  Комиссией  разрабатывается  график  проведения  мероприятий  по  вводу  в
эксплуатацию МСО. График утверждается председателем Комиссии.

4.3.  До  проведения  испытаний  МСО  председателем  Комиссии  направляется
информация в СМИ о дате и времени включения средств оповещения МСО.